Ф Н П Р
Областной союз
«Федерация профсоюзов Самарской области»
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2020 г.

               г. Самара

         № II-9
Об утверждении
Регламента работы
Совета и Президиума ФПСО

В соответствии с пунктом 10.28 статьи 4 Устава Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области»,
СОВЕТ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент работы Совета и Президиума Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» в новой редакции (прилагается).
2. Постановление Совета ФПСО № II-3 от 24.12.2015 г. считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением Постановления возложить на руководство ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области

Д.Г. Колесников
	Приложение № 1

	к Постановлению

	Совета ФПСО

	№ II-9 от 19.03.2020 г.

РЕГЛАМЕНТ работы
Совета и Президиума
Федерации профсоюзов Самарской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В соответствии с Уставом Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» (далее ФПСО, Федерация) утвержденным XXV отчетно-выборной конференцией ФПСО 19 декабря 2019 года в новой редакции, в период между очередными конференциями постоянно действующим  руководящим органом Федерации является Совет, который осуществляет деятельность по выполнению уставных задач и решений Конференции.

1.2. Совет для осуществления текущего руководства деятельностью Федерации по решению Конференции избирает персональный состав Президиума, являющегося выборным коллегиальным исполнительным органом Федерации.

1.3. Начало полномочий Совета определяется моментом утверждения Конференцией состава Совета, формируемого прямым делегированием представителей от членских организаций ФПСО.

1.4. Совет и Президиум осуществляют свои полномочия в соответствии с  Уставом ФПСО.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ

2. Совет.
2.1. Совет созывается Президиумом по собственной инициативе или по требованию не менее одной трети членов Совета, как правило, не реже двух раз в год и считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа членов Совета.

Членская организация Федерации вправе решением своего органа делегировать на заседание Совета другого представителя вместо отсутствующего члена Совета от этой организации с правом совещательного голоса (без права голосования). Порядок делегирования и отзыва представителей в Совет определяется членскими организациями Федерации самостоятельно.

Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало более половины его членов, принимающих участие в заседании, при наличии кворума.

2.2.
Решение о созыве, времени, месте проведения и  повестке заседания Совета  доводится до сведения членских организаций и членов Совета не позднее, чем за 7 (семь) дней до дня его заседания.

2.3.
Проекты постановлений  и других документов члены Совета получают не позднее, чем за 7 (семь) дней до заседания по электронной почте и при регистрации. Предложения и замечания по проектам документов    принимаются в трехдневный срок со дня получения.

2.4.
Проект повестки заседания Совета формируется руководством ФПСО на основании предложений членских организаций, постоянных комиссий Совета, контрольно-ревизионной комиссии ФПСО, а также согласно Плану работы ФПСО.

2.5.
Предложения по повестке заседания и порядку работы Совета вносятся Президиумом, и после обсуждения утверждаются Советом.

2.6.
Проекты постановлений Совета по предлагаемой повестке заседания вносятся Президиумом.

2.7.
 В работе Совета могут принимать участие члены Контрольно-ревизионной комиссии ФПСО с правом совещательного голоса. Круг лиц, приглашаемых на заседание Совета, в каждом конкретном случае определяет руководство ФПСО.

2.8.
Решения Совета принимаются в форме постановлений простым  большинством голосов членов Совета, принимающих участие в заседании при наличии кворума. Форму голосования (открытое или тайное) определяют члены Совета.
2.9. В необходимых случаях заседания Совета могут проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления Совета могут приниматься в оперативном порядке путем визирования проектов постановлений, в том числе с использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной, факсимильной или иной связи.

2.10. Постановление Совета может быть принято без проведения заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.
2.11. На заседании Совета по предложению Президиума Совета формируются рабочие органы: редакционная комиссия, счетная комиссия.

При необходимости Совет может создавать рабочие комиссии и группы, состоящие, как правило, из числа членов Совета, для дополнительной проработки возникающих в ходе обсуждения вопросов и предоставления Совету своих предложений.

2.12.
Форму проведения заседания  определяют члены Совета.

2.13. Заседание Совета ведет Председатель ФПСО, а в его отсутствие - заместитель Председателя ФПСО, которые обеспечивают соблюдение  регламента, определяют очередность выступлений, организуют учет предложений и замечаний, высказываемых членами Совета по процедурным вопросам, а также поступающих писем, записок и  телеграмм, информируют о них участников заседания.

2.14.
Счетная комиссия при необходимости организует подсчет голосов при принятии решения по обсуждаемым вопросам.

2.15.
Редакционная комиссия рассматривает поступившие предложения и дополнения в проекты постановлений и другие документы и выносит их на заседание Совета.

2.16.
Заседания Совета оформляются протоколом, и при необходимости ведется стенограмма. Протокол подписывает Председательствующий Совета.

2.17.
Постановления Совета подписывает Председательствующий Совета.

2.18.
Члены Совета, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений, вправе сдать подписанные тексты своих выступлений в редакционную комиссию для последующего включения в протокол заседания.

2.19.
Департамент организационно - кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО:

- формирует план проведения Совета, с учетом предложений постоянных комиссий Совета, членских организаций;

- осуществляет вызов членов Совета, приглашение членов Контрольно-ревизионной комиссии на заседание;

- комплектует материалы заседания;

- осуществляет выдачу проектов постановлений и других документов по электронной почте и при регистрации;

- организует регистрацию членов Совета;

- доводит до членских организаций, членов Совета принятые постановления Совета в течение 10 (десяти) рабочих дней;

- ведет протокол заседания;

- осуществляет контроль за сроками исполнения постановлений и других документов, принятых Советом.
3.  Президиум.
3.1.
Заседания Президиума созываются Председателем Федерации по собственной инициативе либо по требованию не менее одной трети членов Президиума, как правило, не реже одного раза в
два месяца и считаются правомочными, если в них участвует более половины от общего числа членов Президиума.

3.2.
Заседания Президиума ведет Председатель ФПСО, а в его отсутствие –  заместитель Председателя.

3.3.
Решения считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов Президиума, принимающих участие в заседании, при наличии кворума и оформляются в форме постановлений.

3.4.
 Постановление Президиума может быть принято без проведения заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.
3.5.
В работе Президиума имеют право участвовать председатель Контрольно - ревизионной комиссии ФПСО с правом совещательного голоса, члены Совета, не входящие в состав Президиума.

3.6.
В необходимых случаях заседания Президиума могут проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления Президиума могут приниматься в оперативном порядке путем визирования проектов постановлений, в том числе с использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной, факсимильной связи или иной связи.
3.7.
Круг лиц, приглашаемых на заседание Президиума, в каждом конкретном случае определяет руководство ФПСО.

3.8.
Материалы к заседанию Президиума предоставляются в департамент организационно – кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО не позднее, чем за две недели до заседания. Они должны содержать:

· проект постановления;

· краткую пояснительную записку (при необходимости);

· список лиц, планируемых пригласить на заседание Президиума;

Проекты документов предоставляются в печатном виде в 2-х экземплярах и на электронном носителе.

3.9.
 Проекты постановлений Президиума и материалы к ним визируют руководители департаментов ФПСО с указанием даты.

3.10. Проекты постановлений и других документов члены Президиума получают за семь дней до заседания по электронной
почте и при регистрации. Предложения и замечания по проектам документов принимаются в трехдневный срок со дня получения.

3.11.
Проекты постановлений и другие документы, по которым в ходе обсуждения были сделаны замечания, внесены дополнения или изменения, по поручению Президиума дорабатываются исполнителями, которые согласовывают их при необходимости с членами Президиума,
и не позднее трехдневного срока сдаются в департамент организационно – кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО.

3.12. Протокол подписывает председательствующий на заседании.

3.13. Рассылку документов определяет руководство ФПСО визированием на
экземпляре постановления входящего в протокол Президиума.
На отдельных постановлениях, содержащих информацию ограниченного распространения, по указанию руководства ФПСО,  ставится пометка «Для служебного пользования» и номер экземпляра.

3.14. Департамент организационно - кадровой работы и развития профсоюзного движения ФПСО:

- согласовывает с руководством ФПСО окончательный проект повестки заседания Президиума;

- осуществляет вызов членов Президиума на заседание, приглашает председателя Контрольно-ревизионной комиссии;

- комплектует материалы заседания;

- осуществляет выдачу проектов постановлений и других документов по электронной почте и при регистрации;

- организует регистрацию членов Президиума;

- доводит до членских организаций, членов Президиума принятые
постановления в течение 10 (десяти) рабочих дней;

- ведет протокол заседания;

- осуществляет контроль за сроками исполнения постановлений и других документов, принятых Президиумом.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1.
Аппарат ФПСО осуществляет организационно-техническую подготовку проведения заседаний Совета, Президиума, постоянных комиссий и рабочих групп. Расходы на проведение заседаний Совета и Президиума определяются в соответствии со сметой доходов и расходов на текущий год.

4.2.
Работа Совета и Президиума, по необходимости, освещается в средствах массовой информации.

4.3.
Приглашение представителей средств массовой информации и выдачу им материалов по вопросам, вносимым на рассмотрение Совета, Президиума, разрешение на проведение кино-, видео-, фотосъемок
и звукозаписи хода заседаний, а также допуск в зал осуществляется по согласованию с руководством ФПСО.